Agitur de hac materia in Sexto rit. de voto. In Decreto dif. 27. 28. 30. & seq. & 17. q. 1. 2. 6 27. q. 1. per rot. in Trid. S. 24. Can. 9.

In hoc titulo examinantur tria impedimenta, duo diuinamenta, scilicet Ordo sacer, & professio religiosa; & unum tantum impediens, scilicet votum simplex castitatis.

1. Q. I. *An, & quo iure Ordo sacer dirimt matrimonium?* R. 1. Dirimit, sed solo iure Eccles. Prima pars habetur Can. 8. d. 27. c. 1. de Cler. conjugat. c. un. de voto in 6. Trid. S. 24. Can. 9. nam facies Ordinibus annexa est continentia, seu votum solemnis castitatis, quod obstat uolari matrimonii. Secunda pars est communis cum S. D. 2. 2. q. 88. ar. 11. contra Major, stantem pro iure divino: nam Ordo sacer non dirimit matrimonium contrahendum iure naturali, quia matrimonium absolute non contrariatur ministeriis clericalibus, ut patet in Ecclesia orientali; neque iure divino positivo, quia hoc non confat ex verbo divino scripto, aut tradito, ergo iure Ecclesiastico antiquo, & ab Apostoli constituto Can. 40. n. lex 27. q. 1. Vis autem solvendu matrimonio ratione non competit Ordini facto, ut definitur c. un. de voto in 6. & Extrav. un. Jo. XXII. de Voto.

2. R. 2. Ordinatus invalidus, non obligatur voto continentia: non solemnis, quia hoc annexum est validi ordinationis; non simplici, quia votum acceptio emulsum est; ergo corridente Ordine, tanquam principali, corruit votum, tanquam acceptorum. Nec obstat c. 3. & 12. de convers. conjugat. nam in professione religiosa votum castitatis per se, & principaliter emititur; ergo ius interpretatione, si non valet, ut sollempne, valet faltem ut simplex.

3. R. 3. Ordo sacer collatus infanti non dirimit matrimonium, quia non est credibile, quod Ecclesia infantem ligare voluerit legem continentia, nisi ad summationis perevens expresse, vel tacite, exercendo actum Ordinis faci, ratificasset suam ordinationem. At impubes ratione pollens, sicut in ordinatione valide potest emittere votum castitatis, ita quoque obligatur ad continentiam; uti & metu ordinatus, licet pro illo ex causa iniusti judicis, & pro isto ex causa metu iniuste incussum, facile obtineri potest dispensatio in voto continentia. Oppositi sententia docens nec impudentem, nec metu coactum obligari ad continentiam, non videatur improbabilis. Si vero ordinatio facta est per vim absolutam, non valet, & cons: ex illa non oportet obligatio continentia, c. 3. de baptism.

Vide addita p. 1. p. 584. n. 16.

4. R. 4. Quamvis conjugatus regulariter nec ad

primam tonsuram sit admittendus c. fin. de tempor. ord. in 6. si tamen facis Ordinibus initierit, uxore inscia, vel invita, ordinatio quidem valeret; sed ille ab uxore revocatus, tenet debitum reddere, non tamen potest potest, obscurante voto castitatis arg. c. 3. de convers. conjugat. nisi legitimum, & perpetuum inter eos divortium factum fuisset: quia cau maritus innocens facias initiari potest. 2. Uxor, qui consciente, maritus factos Ordines suscepit, tenetur emittere votum continentia, & si suscepit est de incontinencia, Religionem proficer, ut dixi rit. de convers. conjugat. mortuo marito Clerico in facis confituto, uxori superflue impedire a contrahendo matrimonio ob reverentiam Sac. Ordinum Can. 10. & seqq. d. 28. Can. 14. d. 32. Si tamen consentens illius in ordinacione mariti vi, dolo, aut meni gravi extortus est, non ligatur hoc impedimento; ne delicto alieno prægravetur.

5. Q. II. *An professio religiosa solemnis dirimt matrimonium contrahendum, & quo iure?* R. Ad 1. Affirmative: ita conformiter antiquis Canonibus sub anathemate definit Trid. S. 24. Can. 9. nam professio religiosa est spirituale vinculum cum Christo, & quedam mortis civilis; ergo non admittit matrimonium, dummodo fit valida.

6. R. Ad 2. Professio solemnis religiosa iure naturali, & divino dirimit matrimonium contrahendum, & cons: non merito iure Ecclesiastico: ita contra pectorum RR. tenent cum S. D. in 4. d. 28. q. 1. ar. 3. q. 3. in corp. magni nominis DD. allegati a Sanchez lib. 7. de matr. disp. 26. n. 3. ubi doctor iste solidissimus candens sententiam tenet, conformiter summario: *Proponitur sententia authoris n. 3. licet nonne mo illam corrigerem voluerit, sed sine effectu; uti & disput. proced. sententiam propositam n. 7. quæ propriæ est auctoris, ut patet ex summario n. 7. quæ correctiones ante me plures viri hujus auctoris lectores observarunt. Probatur prima pars ius naturali dicta, quod res uni plene, & perfecte tradita, eodemque modo acceptata, non possit iterum valide alteri tradi: nemmo enim dat, aut transferit, quod non habet, v.g. titulo justitia tradidisti equum emptori, non potes inde eundem tradere Ecclesie titulo Religionis; aut voti, & e contra: sed homo per professionem religiosum pleno, & perfecto modo tradi se Deo, & Religioni, eodemque modo tradidisti ista acceptatur contratu ultra, citroque obligatorio; ergo de jure naturali valide nequit se tradere uxori; cum amplius liberum sui corporis potestat non habeat: tum quia ex natura rei repugnat, ut quis eandem rem traxit dubius secundum iura contraria; sed religiosus professus tradit corpus suum Deo cum iure, & obligatione continendi, si abstinendi ab omni actu venero, etiam licet; ergo non potest corpus suum tradere uxori cum iure contrario, & obligatione exercendi actus conjugales: Prob. 2. pars de jure divino Matth. 19. v. 12. ubi Christus religiosam castitatem proponens ait: *Sunt Eunuchi, qui se ipsos castraverint proper regnunciarum;* quibus verbis significatur perpetua inhabilitas ad matrimonium. Hoc ius scriptum magis nobis declarans Verbo Divino tradito: quia nulla existente legge Ecclesiastica, ita tempora a principio Ecclesie observabatur tanquam a Domino acceptum: unde Siricus Papa Can. 17. v. velate 27. q. 1. dicit religiosis matrimonio contrahentes debet separari Verbo Domini, & Canonica auctoritate; ergo non merito iure Ecclesiastico, sed divino, & naturali. Ratio est, quia Christus Dominus institutus statum religiosum segregatum a statu conjugali, ut patet ex Matth. 19. ergo annexum ei impedimentum dirimenti matrimonii contrahendi; alias unum ab altero non discrevit. Confr. ab inconvenienti: si professio religiosa solo iure Ecclesiastico dirimit matrimonium, sequitur 1. quod Papa possit tollere ius iudicis, & statuere, ne matrimonium dirimatur per professionem religiosam: quod sane discordat cum antiqua Patrum doctrina, ut patet ex Canonibus causa 27. q. 1. Sequitur 2. quod Papa cum religioso in sensu compósito Religionis dispensare possit ad matrimonium, cum iudicem solo iure pontificis incompatibile esse cum statu religioso: sequela autem ista est contra torrentem DD. & pertinaciam definitionem cap. 6. cum ad monasterium in fin. de statu Monach. ubi Ian. III. asserit, nec Papam dispensare posse in paupertate, primam*

Societ.

Societ. manefest; & ideo frēcato jure naturali (fēcus de jure pontificio) Scholasticus S. J. valide contrahere posset matrimonium absolutum, non fēcus, ac ille, qui se tradidit uxori per matrimonium conditionatum, pendente conditione, valide contrahit matrimonium abfolutum; quia traditio pura, & abfoluta pravaleat conditionata. Solemnitas ab Ecclesiā p̄scripta non constituit ipsam professionem perfectam, sed sunt conditioes extinsece necessario requisiit, fine quibus talis profēctio non ponitur; sicut sine p̄fēctio p̄rochō, & testimoniū non ponitur matrimonium. Ad 2. Neg. a. ex dīctis, de qua materia vide meas refolū. Can. tit. de Regular. resol. 3. & Sanchez cit. lib. 7. disp. 23. n. 7. ubi ponitur propria sententia auctoris. Nec dōctrina illa obflat cit. cap. 6. b. t. nam votum simplex non minus obligat, quantum ad hoc, quod transfigerat alterius peccat mortaliter; at in modo obligantur eti diversitas; quia simplex obligatio ratione promissio, solemne vero, ratione traditionis; & ideo S. D. 2. q. 88. ar. 7. ad 1. respondet: votum solenne habet fortiorē obligacionem apud Deum, quam votum simplex, & gravius peccat, qui illud transfigerat: & in 4. d. 38. q. 1. ar. 2. docet votum simplex, & solemne differe specie, sicut vegetativum, & sensivum; quia virtus voti complete est in voto solemne, cum traditione compleatur; incomplete in voto simplici, qui traditione non compleatur; & ideo ligatus voti simplici cōstat validē corpus tradit per matrimonium, licet non licite, agendo contra promissione Deo factam. Nec doctrina illa p̄culum affect Constitutione Gregoriane: nam Scholastici, & Coadjutores non formati ordinatisima Soc. J. sunt vere, & proprie dicti religiosi, quae genericus conceptum veri religiosi; cum religiosi status confitit possit cum votis simplicibus continentibus traditionem de se stabilem, & ad placitum tradentis non revocabilem; at differunt a professis quoad conceptum specificum, quia vota illorum non continent perfectam, & absolum traditionem, & acceptationem utrinque obligatoriam. Vel, ut alii loquuntur cum P. Sanchez (quod ne ipso in idem redit) idem specie est status religiosi: professi tamen sunt in summo, & perfectissimo status religiosi gradu, & dignitate, confidente in abfoluta, & omnimodo traditione completa utrinque obligatoria, quas non reperitur in statu religioso votis simplicibus constante. Ad 4. Neg. a. cum Bellar. & omnibus aliis recte sentientibus de statu religioso a Christo instituto, & ab Apostolis, ceterisque fidelibus assumpto; cum inuidit sit in Ecclesia, religiosum profēctum sua auctoritate valide ad matrimonium transiisse. Nec contrarium probatur ex cit. cann. nam tales excommunicantur, donec se dividant, & ad monasteria regrediantur; & ita quoad absolucionem, & alias penas poterit Episcopus cum eis humanitatem facere. Hic tamen observa, quod virgines facere, praesertim antiquis temporibus, in dupli clafe fuerint; alia emittent votum simplex castitatis, etiam habita, & velamine assumpto, & in privatis dominis habitabant, vel etiam in monasteriis educabantur, vel morabantur, & hec, si fracta fide, nuptias continxerunt, jubebantur manere cum marito. sicut c. 4. b. t. est quod talium virginum frequens mentio apud Patres, & in antiquis canonibus, imo & viorū, qui in claustris morabantur, quin facti fuerint veri monachi. Alia autem virgines emittent votum triple profēctionis religiosi, quā vocamus modo solemne; & in his utri etiam in viris profēctis aliud obserbabantur; quia contrahentes nuptias separari debent sine inviti, sine voluntarii, & per censuras compellebant redire ad monasteria, ut ex Apollolo docet S. Gregor. Can. 2. cum seq. 27. q. 1. A ceteris argumentis, que hic obiecti solent, abſtineo; tunc quia levia sunt, & ex dictis soluti manent; tunc quia non est mihi profēctio disputatore scribendi. An, & quomodo profēctio religiosa dissolvat matrimonium contractum, dicamit, 19. de divorci.

7. Q. III. An votum simplex continentia inducat impedimentum impediens matrimonii? R. 1. Votum simplex continentia antecedens sponsalia, impedit matrimonium licite contrahendum; & conf. sequentia sponsalia etiam jurata, vel per copulam firmata, jure naturali reddit invalida: ita ex antiquis canonibus gene-

raliter deciditur c. 4. & 6. b. t. nam spectato jure naturali, res uni promissa nequit valide alteri promitti: p̄bus ab omni actu venereo, etiam licto suffodiendum; ergo votens nequit valida alteri corpus promittere per sponsalia; p̄fēctum, cum talis promissio tenderet per usum conjugalem voto contrarium. Unde sequens propositio sponſalitatis est invalida, eti p̄uella voti ignara deforata sit, cīque imminent damnum aliter non reparabile, quam per matrimonium, ut tenet Laym. Schm. & alii; quia per istam deforationem non potest tolli Deo ius ex voto queſitum: neque illo jure, aut solida ratione confat, hanc vim, seu privilegium solvendi obligationem voti esse attributum deforationi. Unde in tali caſu, quo deforata voti ignara imminent dampnum aliter non reparabile, quam per nuptias, de alio remedio cogitandum est scilicet ut p̄petetur dispensatio, ad quam perendam dolosus deforator obligatur. Dices cum Sancti Schinzalz, & alii: votum non obligat, rebus notabilitate mutatis, ut in hoc caſu. 2. Filius, postposito voto Religionis, tenet manent in facultate ad succursum patris, & debitor ad satisfacendum creditoribus; ergo & deforator tenet in hoc casu ducent deforatam, non obstante votu; quia obligatio iustitia est fortior obligacionis Religionis. R. ad 1. Diflant. si mutatio accidat ab extrinſico, vel moralem imponentiam inducat exequendi votum, conc. ant. si accidat ex prava voluntate votentis, neg. ant. alias quaque per delictum vellet fe a voto liberare. Ad 2. Neg. cons. quia nec filius, nec debitor in his causis affluit statum contrarium voto, sed hujus executio tantum differtur ob necessitatē; at deforator afflueret matrimonium voto contrarium; quod in praedictum iuris Deo queſitus illi non licet. Nec tali caſu est obligatio iustitia ad matrimonium; quia sponsalia sunt invalida, licet dampnum illum alio modo reparandum sit; p̄tus per procurationem dispensationis. In obligacionibus Religionis, & iustitiae, servatur reg. qui prior tempore in 6. sic enim qui per votum vineam promisit Ecclesie, licite eam non vendit, & tradit.

8. R. 2. Votum simplex continentia consequens sponsalia, patet impedimentum impediens matrimonii, & conf. dissolvit priora sponsalia ex utraque parte: ita S. D. in 4. d. 38. q. 1. art. 3. q. 2. Cajet. 2. Azor. Salmant. & alii contra Sancti Laym. Zoes &c. licet Sancti lib. 1. de matr. disp. 46. n. 7. in fin. dicat, sententiam nostram esse probillissimam, & utilissimam. Prob. 1. juxta c. 3. & 6. b. t. votum simplex continentia, si validum est, impedit matrimonium licite contrahendum; sed votum simplex continentia post sponsalia emisum, est validum, & licitum: tunc quia nullo jure invalidatur, vel illicitum redditur; tunc quia religiose fervari potest, sicut votum castitatis emisum post nuptias; tunc quia Papa c. 5. b. t. dispensat in tali voto, adeoque supponit esse validum; ergo tale voto post sponsalia emisum, impedit matrimonium licite contrahendum; p̄fēctum cum jura omnia sine distinctione dicant, per votum simplex castitatis impedit licitum matrimonium: ac proinde Adversarii incumbit onus probandi, quod votum sponsalia consequens aliqui excipiatur. Prob. 2. Sponsalibus inest tacita conditio: nisi perfectorem, & Deo gratiorē statum elegero, arg. c. 2. de convers. coniug. & c. 4. de voto, ubi licet ferme sit de transiſu ad Religionem, ejusque voto, recte tamen dispositio ista intelligitur de statu perpetua continentiae: tunc quia jus ad tēnēx sponsalibus quasitum, non debet impedit statum perfectorem; siquidem omnis consideratio non est digna anima continentis. Ecl. 26. tum quia propositum, aut promissum non infringi, quia in melius illud communat. c. 3. de jure. tunc quia matrimonio rate inest tacita conditio: nisi Religionem elegero; adeoque sponsalibus etiam minor conditio inest credenda est; puta nisi continentiam elegero; ergo si p̄fēcto sponsalia votum continentia emitatur, solvit illa ex utraque parte, ne ad illicitum obligare videantur. Prob. 3. Sponsalibus inest hac generalis conditio: nisi impedimentum superveniat, sine tale impedimentoum oritur ex acta malo, sine ex bono, ut ex fornicatione cum forto sponsa, ex assumpto Ordine, ex cognitione spirituali &c. sed votum continentia est in impedimentum matrimonii; quis enim hoc negat? ergo spon-

sponsalia inenit sub tacita conditio: si votum continentia non superveniat; ergo si superveniat, non tantum alteri parti dat iustam caſuam resiliendi a sponsalibus, sed etiam sponsalia solvit ex parte voventis. Idem dic de voto fuscipendi Sac. Ordines, quibus in Ecclesia latina annexum est votum continentiae. His non obstantibus, fateor oppositam sententiam esse valde probabilem, quoqua.

Obij. 1. c. 3. b. t. sponsa voventi continentiam impunit p̄sonitentia, ibi: sibi de mentita fide &c. 2. Deus nec votum, nec iuramentum acceptat in praedictum tertium c. 28. de jurej. si enim donati, vel promissi Tito decem aureos, deinde per votum non potest illos promittere Deo; sed votum superveniens est in praedictum sponsale, 3. Speciale, & exorbitans est, quod sponsalibus inest haec conditio; nisi Religionem elegero; ergo trahi non debet ad aliam conditionem: nisi continentiam elegero. 4. Si per tale votum voluntur sponsalia, sequitur quod dispensatur in voto, post matrimonium cum alia iniuste, sed non, quia per hoc via injūstis aperitur.

R. Ad 2. Sponsa ista in hoc fuit culpabilis, quod abſque iusta caſu diu disulterit implere sponsalia, & temere provolaverit ad votum, non animo Deo placenti, sed sponsum fraudandi; & ideo p̄sonitentia ei impunit debuit de mentita fide, & de attentata violatione voti per aliud matrimonium infringendi. Ex quo capite pater communem opinionem fidem suīse per votum continentiae solvi sponsalia; alias puella inutile & sine effectu convolasset ad votum, si eo non obstante, obligata fuisset ad contrahendum matrimonium. Ad 2. N. m. nam sponsis non est ius quaſum absolute, sed conditione, nisi meliorē statum elegero, vel nisi impedimentum superveniat. Quodsi per accidentem voventis caſu deforata dampnum alteri parti, tenetur illud reparare: & si aliter nequeat reparari, quam per matrimonium, tenetur ad petendam dispensationem voti: quod tutius esse nec adversari negant. Ad 3. in hac conditione: si impedimentum non superveniat, nulla est exhortantia; ergo recte applicari non posse. Ibi vero conditio: nisi meliorē statum elegero, ob excellentem favorem continentiae, & paritatem rationis, confutur comprehensio in c. 4. de voto. Ad 2. N. seq. nam votum continentiae non dissolvit sponsalia, nisi ad effectum servandi continentiam, sicut votum Religionis ab effectum profēctionis.

9. R. 3. Votum non nobund redit sequentia sponsalia invalida, & illicita; quia haec obligant ad aliquid illicitum, voto contrarium. Quia vero ale votum est valde imperfectum, de quo SS. Canones nihil disponunt, facile admitti potest per illud consequentia non dissolvit sponsalia anteriora. Si quia cum tali votu matrimonio contrahit, illicite quidem egit; tamen contracto matrimonio, licet uti potest petendo, & reddendo debitum: nam objectum hujus voti, scilicet non inire matrimonium, transiit in impossibile, cum matrimonium sit initum; ergo celat illius obligatio. Idem probabilitate dic: de eo, qui vovit fuscipere SS. Ordines, & post votum contrahit nuptias, quia cessante principali obligatio fuscipendi Ordines, cessat etiam accessoria obligatio continendi. Secus est in illo, qui per eum vovit castitatem perpetuam: quia hoc voto obligatur etiam post nuptias, ne debitu licite petere possit, licet obligatio reddere.

10. Q. IV. An votum amplectendo Religionis in dicitur impedimentum licite contrahendum matrimonium? R. 1. Affirmative: nam jus ex Christi institutione non tantum post sponsalia, sed etiam post matrimonium ratum cuiilibet permittit ad statum religiosum transire, eti sponsalia qualificata sicut per iuramentum, ut p̄pōtis accessoriū sponsalium, c. 2. 14. de convers. coniug. c. 4. de voto: nam sponsalibus, & matrimonio rato inest tacita conditio: nisi Religionem elegero. His non obflat c. 16. de sponsalib. nam ibi sponsus nondum p̄fēctus statuit ingressum Religionem, sed habuit quoddam propositum inefficacem, quod Papa vocat legem privatam, seu legem complacentiam erga statum religiosum, ut patet ex verbis: si postea elegero: quia vero biennium contrahendo matrimonio prefūxum ad finem vergebat, ne fieret perjurio, idea Papa rescriptis, tutius esse matrimonium contrahere, & deinde, si elegere, ad Religionem transire. Gonz. Suar. &c.

3. R. 2. Ut crimen ex adulterio dirimat matrimonium, debet esse 1. adulterium formale, non materiale, proper ignorantiā, vel invaliditatem prioris matrimonii, completem in sua specie, & durante eodem matrimonio consummatum. 2. Debet cum adulterio copulative concurrere, vel matrimonium actualē de facto, vel promissio matrimonii ineundi post mortem ob dictas rationes recte sit introducūm.

K. alio-

alterius conjugis: & quidem feria, non ficta, sive ista praecedat adulterium, sive sequatur, constante priori matrimonio, sive fiat in actu adulterii, dummodo promissio si expresse acceptata ab altera parte; siquidem tacens in hac materia odioso non habetur pro consente. Et quamvis probabile sit ad hoc impedimentum sufficere promissionem acceptatam sine reprobatione adulteri, quia hoc modo est periculum captiuitatis mortis alienae; oppositum tamen aque est probabile, quia fides data, quae requiritur, plerunque in iure Canon. significat promissionem mutuam utrinque obligatoriam, cap. 22. de sponsal. cap. 1. de sponsal. duor. cap. 5. qm. Clerici &c. ergo cum versetur in materia odiofa, fides data accipienda est pro mutua promissione, quam sibi faciunt adulteri de matrim. post mortem conjugis incundo. 3. E contra ex adulterio non incurrit impedimentum criminis, si adulterium sit materiale, vel non completum; vel si copulativa debet promissio, vel ista sit ficta, aut remissa, nullo praecedente adulterio, licet deinde per accidens sequatur adulterium: vel si promissio sit de matrimonio, vivente altero conuge, incundo; vel si promissio facta sit in uno matrimonio, & adulterium in secundo; quia videtur recessum a fide data: ita haec omnia deducuntur ex Canonibus cause 31. queſt. 1. & cap. 1. 7. fin. b. 1. & si qua jura diminutus loquantur, supplenda sunt ex aliis plene loquentibus, & exigentibus, ut vel adulterium sit cum actuali matrimonio de facto initio, vel adulterium sit cum promissione matrimonii post mortem conjugis incundi.

4. R. 3. Ut conjugicidium mixtum adulterio inducat impedimentum criminis; procedere debet adulterium; alias post eadem copula non est adulterina, non sequi debet machinatio cum effectu, seu cades conjugi, etiam ab uno tantum ex adulteriis patrata animo ineundu matrimonium cum complice, non vero solo animo liberius exercendi libidinem, Can. 5. se quis 31. q. 1. & 6. qm fil. legit. c. 1. 3. b. t. S. D. in 4. d. 37. q. 2. ar. 2. in corp. & alii communiter. 2. Ut solum conjugicidium inducat impedimentum criminis, requiri, ut ureque concurrat physis, vel moraliter in necem conjugis, animo contrahendi matrimonium, & cedes re ipsa confecta sit, c. 1. de convers. infid. Sola ratibilitas, quo alter ratus habet conjugicidium nomine suo gestum, non sufficit; cum fictio ita nullo jure sit expressa, sicut expressa repertur de habente ratam percussumen Clerici nomine suo factam c. 23. de sent. excom. in 6.

5. Q. II. Qui ligentur impedimento criminis? R. I. Soli fideles; cum sit tantum juris Ecclesiastici; ergo infideles non ligant, nisi per accidens, & indirecte, quatenus persona fidelis impediret contrahere cum infidele ad fidem converso, si adulterium cum eo committit, facta promissione matrimonii; vel si ab eis conjugicidium patrum sit modo ante expicitio, c. 1. de convers. infidelium.

6. II. Qui vivente uxore legitima, contrahit cum alia ignorante ipsum esse conjugatum, post mortem prima, tenetur renovare consensum, & contrahere cum secunda, si ista velit, cap. 1. & 7. b. t. nam ex una parte non est hic impedimentum criminis; ex altera vero parte decepta per separationem patitur damnum, quod reparari debet per matrimonium habili tempore incundum. Si tamen matrimonium inearat cum tercia post mortem prima conjugis, subsistit, & decepta alio tempore refaciendum est.

7. III. Ignorantes ligantur impedimento criminis: ita Moya, & Ricff. Gobat, Schmalz, & communior DD. contra Palud. Major. Pichler &c. nam Sac. Canonex 31. q. 1. & b. t. nullam mentionem faciunt de notitia, an quis scierit hoc impedimentum annexum esse dictis delictis; ergo voluerunt eo ligari five scientes, five ignorantes; prout Canonex illos interpretatur praxis Curiarum tam romana, quam aliarum Ecclesiastium, tales personas sine dispensatione non admittentur ad nuptias. Ratio est, quia inhabilitates a iure introducentur incurruunt ab ignorantibus, ut patet in irregularitatibus ad Ordines, beneficia &c. sed impedimentum criminis, licet fundetur in delicto, est tamen per se, & principaliter inhabilitas ad matrimonium, sicut alia impedimenta ex crimen orta; ut impedimentum metus, rapto, affinitatis ex copula illicita; quia

non decet, nec honestum, nec Reipubl. Christianae expedient est tales personas inter se copulari; cum aliqui in matrimonio maxime attendant, quid deceat, hoc impedimentum est penale, scilicet in penam tanti delicti; pena autem ignorantem non stringit. 2. Inabilitatio penalis obligat eum, qui peccar contra legem, quia panalem; sed ignarus penae non peccat contra legem, quia penalem; ergo. 3. Ignorantia facti excepta ab impedimento criminis; ergo etiam ignorantia juris, cum in neuro caſu peccetur contra legem ignorantia, cap. 22. de sponsal. cap. 1. de sponsal. duor. cap. 5. qm. Clerici &c. ergo cum versetur in materia odiofa, fides data accipienda est pro mutua promissione, quam sibi faciunt adulteri de matrim. post mortem conjugis incundo. 3. E contra ex adulterio non incurrit impedimentum criminis, si adulterium sit materiale, vel non completum; vel si copulativa debet promissio, vel ista sit ficta, aut remissa, nullo praecedente adulterio, licet deinde per accidens sequatur adulterium: vel si promissio sit de matrimonio, vivente altero conuge, incundo; vel si promissio facta sit in uno matrimonio, & adulterium in secundo; quia videtur recessum a fide data: ita haec omnia deducuntur ex Canonibus cause 31. queſt. 1. & cap. 1. 7. fin. b. 1. & si qua jura diminutus loquantur, supplenda sunt ex aliis plene loquentibus, & exigentibus, ut vel adulterium sit cum actuali matrimonio de facto initio, vel adulterium sit cum promissione matrimonii post mortem conjugis incundi.

8. R. 4. Ut conjugicidium mixtum adulterio inducat impedimentum criminis; procedere debet adulterium; alias post eadem copula non est adulterina, non sequi debet machinatio cum effectu, seu cades conjugi, etiam ab uno tantum ex adulteriis patrata animo ineundu matrimonium cum complice, non vero solo animo liberius exercendi libidinem, Can. 5. se quis 31. q. 1. & 6. qm fil. legit. c. 1. 3. b. t. S. D. in 4. d. 37. q. 2. ar. 2. in corp. & alii communiter. Quia vero opposita sententia satis est probabilis, servire potest confessario pro illo caſu, quo impedimentum est occultum, & adulteria, vel homicidia in futurum non pendent.

9. R. 5. An impedimentum criminis sit perpetuum, & a quo dispensabile? R. ad 1. Affirmative, ita ut non cesset, eti complices longo tempore in matrimonio putativo virxint, & proles suscepint, c. 5. b. t. quia diuturnitas peccatum non minuit, sed auget: probibus tamen necessaria alimenta ministranda sunt, ibid. corriguntur iura civilia, spuriis ali ventata.

10. R. 6. Ad 2. Ut impedimento criminis dispensari possit: Papa; quia inferiores non possunt relaxare ius commune. Si tamen est publicum ex conjungicidio ortum, rarissima, & difficillima est dispensatio: & si orum est ex adulterio conjunctio cum nuptiis, vivente altero conuge contractis, non dispensat Papa, nisi negotio finito in Officio S. Inquisitionis. S. Penitentiaria in hoc impedimento occulto, si oriatur ex homicidio, non nisi ex urgentissimi causis dispensat, injuncta paucitatem diuturna: scilicet annui, si oriatur ex solo adulterio cum promissione; praesertim si complices erant ignari hujus impedimenti.

TITULUS VIII.

De Conjugio Leproorum.

Agitur de hac materia Can. 25. bi. qui 32. q. 7. & Can. 18. si uxorem. 32. q. 5. & alibi spartim.

1. Nomine lepros venit hic omnis morbus horribilis, & contagiosus; ut paralytis, epilepsia, morbus gallicus &c.

2. Q. 2. An lepro sit impedimentum matrimonii? R. 1. Lepra antecedens ignorata, vel consequens sponsalia, sed iustam caufam resiliens ab illis: scilicet si fuit cognita, quia pars altera sibi imputare debet, quod scierenter cum leproso contrarerit sponsalia.

3. R. 2. Lepra five antecedens, five consequens, nec disunit matrimonium contrahendum, nec dissolvit contractum, c. 1. 2. b. t. nam vis ista nullibz attributa est lepro, aut simili morbo. Nec obstat. c. fin. b. t. & Can. 18. proprieſti 32. q. 7. nam c. fin. procedit de sponsalibus, quod superveniente lepro, alter non tenetur ad consummandam, seu perficiendam copulam maritalem, quae confitit in contractu; seu quod non teneatur inre matrimonium: Can. 18. procedit de infinitate arbitrii, seu impotenti, ob quam invalidum fuit matrimonium, Bellar. Gonz. & alii: subdida autem tali mulieri prebenda sunt per restituendum dotis, vel ex charitate.

4. R. 3.

De Conjugio Leproorum, &c.

5. R. 3. Lepra contagiosa est causa sufficiens divertendi quod thorum, & cohabitationem: nam contratu matrimoniali inefi conditio divertendi ob iustam caufam; qualis est incolumentis proprii individui. Si tamen coniux fanus vult cohabitare, & debitum reddere, id ei licet: quia in morbis diuturnis periculo infectionis praevaleat amor conjugalis; praesertim si adit periculum incontinentia in utroque coniuge. Nec obstat, quod forsan proles nascetur leprosa; quia huic melius est leprosa esse, quam nullo modo esse.

6. R. 4. Si lepro non est contagiosa, pars fana tenetur lepro cohabitare, & debitum reddere: quo sensu procedit c. 1. & b. t. quia hic non adeat iusta causa excusare ab obligatione conjugali; nisi forsan nimis horror est in reddendo debito.

Vide notari in summaris cap. Quoniam 2. hoc ed. tit. part. 1. pag. 336. col. 2. ~~¶~~

III. Facta separatione leprorum, utrinque a iudice Ecclesiastico in jungenda est continentia, c. 1. b. t.

TITULUS IX.

De Conjugio Servorum.

Agitur de hac materia in Decreto 29. queſt. 1. 2. per tot.

1. In b. t. examinatur impedimentum conditionis servilis, quod nunc ramum est: cum servitus legalis apud Christianos fere extirpatur.

2. Q. 1. Quando conditio servilis dirimat matrimonium? R. 1. In unico tantum caſu, quilibet ignorans alteram partem esse servitum obnoxiam, contrahit cum illa matrimonium, eti ignorantia sui modicum crassa: ita Can. 4. & seqq. 29. q. 2. & c. 2. fin. b. t. nam licet contractus sit jure naturali sit validus, ut comm. tener, tamen Ecclesia non voluit eum valere ob justas causas; puta ob inqualitatem personarum, ob injuriam libertatis, & prolifus infredam. Quia affectio locum habet etiam tunc, dum contrahitur cum statulibz; quia tempore intermedio, pendente conditione, & tempore, est ancilla 1. g. 9. fin. b. t. de statulibz. Convalefit autem hoc matrimonium, si liber, cognite errore servitum, ratificat priorem conditionem servilem, vel tacite per copulam c. 2. & fin. b. t. quia iure antiquo talis copula presumitur fieri affectu conjugal: jure autem Trident. si servitus publice innoverat, convalidatio fieri debet coram parochio, & testibus.

3. R. 2. Valit matrimonium in seqq. casibus: 1. Si liber scienter contrahat cum ancilla, quia volenti non sit iuria: licet ob vilitatem personae fiat irregularis Can. 15. d. 34. 2. Si liber contrahat cum libra, quam putat esse ancillam, vel servus cum ancilla, quam putat esse liberam: quia hic non redditus status determinat licet errant. 3. Si liber ignarus contrahat cum ancilla, quia vi collocationis in matrimonio a domino facte consequitur libertatem, Nov. 22. c. 11. quod jure non reprobaratur a facis Canonibus; quia in ipso contractu ancilla sit libera; adeoque liber non cum ancilla, sed cum libra nuptias init, prior vero servitus ignorata non sufficit ad hoc matrimonium invalidandum.

4. R. 3. Si matrimonium cum errore conditionis servilis publice contractum est, dissolutio eius fieri debet auctoritate Ecclesie, arg. c. 2. & fin. b. t. c. 3. de divor. nam quod auctoritate Ecclesie contrahitur, auctoritate ejusdem dissolvi debet. In previo iudicio liber probare debet conditionem servilem, quam ex parte ancilla: assert: error vero regulariter non probatur, nisi in illo caſu, quo talis persona norocit, & communiter habita est pro ancilla; quia quilibet presumitur scire, que communiter nota sunt lib. 2. ff. & l. 23. Cod. de probat. Si vero communiter non habita pro ancilla, ita probare debet, quod liber notitiam habuerit de ipsius conditione servili.

5. Q. 2. Quid juris circa matrimonium servorum cum ancillis? R. 1. Talia matrimonia sine consensu domini sunt valida, & regulariter licita: ita dictum est c. 1. b. t. quo corriguntur iura civilia, que inter servos, praesertim sine consensu domini dicunt esse contubernia, non matrimonia, l. 3. C. de incest.

P. Remigii a S. Erasmo. Pars II.

nupt. R. 2. Ratio 1. quia servi iure naturali, & divino habent jus liberum contrahendi, & sufficiendi sacramentum matrimonii, tunc ad finem propagationis humanae, cum etiam in remedium concupiscentiae; quod jus, utpote toti naturae humanae commune, non subditur private potestate dominice: ergo matrimonio servorum cum ancillis sunt valida. Ratio 2. quia servi faciunt iusta, licet decens sit, ut requirant consensum minorum. Dum vero antiqui Canones nuptias servorum dicunt non esse iusta, & legitimas, id intelligendum est, non de legitimitate Canonica, sed civili, quatenus non intercedunt pacta dotalia: neque ex talibus oritur patria potestas, nec hereditas, & successio liberorum: quo sensu explicantur Can. 11. cum seq. 32. queſt. 2. & Can. 9. dicat 39. queſt. + Can. fin. 29. queſt. 2. ibi: per voluntatem dominorum. Dices: Professio religiosa est favorabilior matrimonio; sed servus sine consensu domini non potest valide profiteri; ergo nec nuptias contrahere. R. Neg. cons. quia professio religiosa non est compotibilis cum operis domini debitis; bene vero matrimonium.

6. R. 2. Dominus resciens servum trahare de nuptiis, re integra, ante initia sponsalia, potest servum in remota mittere, aut vendere; quia utendo iure suo, non facit illi injuriam. At si sponsalia sint initia, non potest ex medio uti: tum quia prejudicaret iuri sposa, quod independens est a dominio domini; tum quia direcere impedit matrimonium, quod ei non licet. Contracto autem matrimonio, servum alio mittere potest; quia non privatur potestate dominica, licet illicitum videatur fine gravi causa servum eo mittere, aut vendere, quo illum uxori sequi non potest, Sanch.

7. R. 3. Servi ipso facto tunc consequuntur libertatem, dum dominus eos collocat in matrimonium cum persona libera ignorante eorum servitum, ant. ad hoc C. de latin. lib. toll. quia hoc modo dominus fingit edere iure suo. At si pars altera seivit conditionem servilem, dominus contentiendo in matrimonium, non presumit dare libertatem, nisi ancilla constituit instrumentum dotis, vel seruo instrumentum donationis proper nuptias; que instrumenta propria sunt hominum liberorum, l. nn. §. 9. C. de latin. lib. toll.

TITULUS X.

De Natis ex libero ventre.

In b. t. qui priori est accessorius, traditur trita regula, quod partus sequatur ventrem, seu conditionem matris quod statum libertatis, & servitutis: unde mater ancilla patet servum, licet patet sit liber, & mater ingenua, vel liberta patet liberum; dummodo libera sit tempore conceptionis, vel nativitatis, vel intermedio. De hac materia fusus agunt Civilistæ lib. 1. Inst. tit. 3. & seqq. Vide Can. 3. cum multa 15. qn. 8. Can. fin. 32. queſt. 4. & cap. fin. de ser. non ordin.

TITULUS XI.

De Cognitione spirituali.

Agitur de hac in Sexto b. t. in Decreto 30. queſt. 1. 3. 4. per tot. in Trid. Jeff. 24. c. 2. de ref. mar.

1. Nota Cognitionem in genere esse quamdam propinquitatem personarum; quae triplex est: spiritualis, legalis, & carnalis; De ultimis dubiis agetur in seq. tripli. Hic examinatur impedimentum dirimens cognitionis spiritualis orta ex baptismo, & confirmatione.

2. Q. 1. Unde oriatur, & quo Jure matrimonium dirimat cognitionem spiritualis? R. Ad 1. Oritur ex facramento baptismi, & confirmationis, non vero ex aliis sacramentis: ita comm. ex Canonibus cause 30. q. 1. & 3. Trid. Jeff. 24. c. 2. derefor. mat. nam baptismus comparatur generationi, seu conceptioni in utero; confirmatione vero nativitatis, seu editioni in lucem, adeoque in utroque datur gratia permodum generalis.

K 2 tinationis,

tionis, & nativitatis: in ceteris vero sacramentis datur gratia per modum nutritionis, sanationis, aut reconciliationis; ergo sicut ex generatione naturali oritur cognitio naturalis, ita ex generatione spirituali per baptismum, & confirmationem oritur cognitio spiritualis. Nec obstat *Can. 8.* & *seqq. 30. q. 1.* nam ex sacramento penitentiae est cognitio valde impotens, quia non habet vim dirimenti matrimonium; sicut fornicans cum filia confessionis probabilis teneat circumstantiam istam aperite in confessione. *S. D. 2. 2.* *q. 154. ar. 10. ad 2.*

3. R. ad 2. Cognitio spiritualis iure Ecclesiastico dirimit matrimonium, & conf. solvit precedenter sponsalia: ita comm. ex iuribus supra cit. nam hoc impedimentum introductum est ex iustissima causa; quia valde indecens est patrem spiritualiter copulari filie spirituali. Et quia haec indecens semper durat, ideo hoc impedimentum est perpetuum. Si vero sequatur ad matrimonium, non dissolvit illud, sicut nec alia impedimenta confessio, ut affinitas &c. priva tamen jure preendi debuntur, de quo infra.

4. Q. II. Inter quas personas debet cognitio spiritualis? *R. 1.* De jure antiquo dabatur inter plures personas: nam hoc iure fuit *paternitas directa* inter baptizantem, vel patrem, & baptizatum: & *paternitas indirecta*, qua extendebatur ad baptizantem, & patrem uxorum carnaliter cognitam, quia propter unitatem carnis cum matre fuit etiam mater spiritualis baptizati: vel & contra ab uxore baptizante, vel levante refundebatur ista cognitio in matrimonio. *c. 1. b. t. 1. 6.*

2. Fuit compatriensis directa inter baptizantem, vel levantem, & parentes baptizati; *indirecta* vero refundebatur in uxorum baptizantem, & levantis, ut antedictum, *c. 4. b. t. 3.* Fuit *fraternitas* inter baptizantem, & liberos catnales baptizantem, vel levantis, non vero inter alios fratres, & sorores baptizati. *Can. 4. super quibus 30. q. 3.* ubi corrigitur *Can. 5.* utpote anterior tempore: & ita decidit *Alex. III. c. 3. b. t. 1.* nisi specialis effectus confundetur ut inter omnes fratres, & sorores baptizati, & proles baptizatis, aut levantis intercederet ista confaternitas direciva matrimonio, *c. 3. b. t. 1.* Hoc omnia summi fletur in cognitione orta ex confirmatione.

5. R. 2. Jure novo *Trid. S. 24. cap. 2.* de refermatr. sublata est paternitas, & compatriensis indirecta, uti & fraternitas, & remansit sola *paternitas*, & *compatriensis directa*, & *filiato*: unde hodie cognitio spiritualis ex baptismō datur: 1. Inter baptizantem tanquam patrem, & baptizatum tanquam filium, & similiiter inter patrem, & levantem tanquam patrem, & baptizatum, seu levantem tanquam filium: ac proinde baptizans hodie potest ducere uxorem baptizantis, vel levantis, si quam habuerit, & mortui sunt. Et hec cognitio vocatur *paternitas*; vel si baptizans, qui levans est famula, *maternitas*. 2. Inter baptizantem, & parentes baptizati, vel inter levantem, & parentes levatis, qui vocatur, *compatriensis*, & in hennimis *comfraternitas*: quia sicut genitores sunt pates carnalis baptizati, ita baptizatus, & levans sunt ejusdem patres spirituales; ac proinde inter se sunt *comparates*. Nec ultra ad uxorem, vel liberis baptizantem, atti levantis cognitio spiritualis extenditur: unde pater carnalis baptizatus, sublato impedimento ligaminis, potest ducere uxorem levantis, aut baptizantis. Haec eadem doctrina servatur in cognitione orta ex confirmatione. Inter ipsum vero baptizantem, & patrem, vel inter ipsos patrem inter se, nec antiquo, nec novo iure aliqua cognitio oritur. Peritne ista spiritualiter cognate exprimitur his verbis: *Baptizans, baptizatus, baptizaque parentes, levans, levatis, levatique parentes, confirmans, confirmatus, confirmatique parentes, patruus, confirmatus, confirmatique parentes*.

6. Q. III. Quod sit subiectum cognitionis spiritualis? *R. 1.* Soli fideles, seu baptizati; cum hi soli subiectant iuri Ecclesiastico. *Can. 302. de conf. d. 4.* unde infidelis non est capax cognitionis spiritualis aetate, v. g. si baptizet, vel levet ex baptismō: nam qui spiritualiter non est natus, seu filius, non potest esse spiritualiter pater; sicut necdum natus secundum carnem, non potest esse carnaliter pater. *S. D. & alii communiter contra Henrig. neque etiam capax est co-*

gnitio spiritualis passiva, seu compatriensis, filii, & alii contra *Sylv. Rosell.* &c. nam passiva cognitio in tantum affecteret infidelis, in quantum activa cognitio a baptizante, vel levante terminatur ad illum; sed tali casu hoc ipso quod in infidei non detur compatriensis, utpote ab Ecclesia introducta, neque cognitio compatriensis datur in fidei baptizante, vel levante: nam cognitio ista est reciproca, & conf. si non datur in uno extremo, neque datur in altero; ergo: tum etiam, quia impedimenta restringenda potius, quam laxanda sunt. *Dices. 1.* Saltem cognitio illa resulsa tempore habili, dum infidelis convertitur ad fidem, sicut irregularitas, v. g. ex bigamia orta. *Can. Antiqu. 28. q. 3. 2.* Impedimentum erit enim directe a fidei, & indirecte incurvare ab infidei, & dirimit inter eos matrimonium, c. 1. de causis infid. ergo idem dic. de cognitione spirituali. *R. Ad 1.* Neg. ant. nam quod ad initio non sufficit, malu temporis non firmatur, nec convalescit ex reg. 18. in 6. Irregularitas bigamie post baptismum ori potest, quia perseverat defectus significatio: sed qui in generatione non est pater, nec postea erit. *Ad 2.* Neg. conf. nam cetera impedimenta non sunt ex natura sua relativa, sicut cognitio, fed levantur in uno impedito; sicut impedimentum ligaminis, impotentiae, & similiiter criminis.

7. Q. III. Que requirantur ad hoc, ut contrahatur cognitio spiritualis? *R. 1.* Inter baptizantem, & baptizato adulto, prater intentionem ad valorem factimenti necessarium nihil speciale requiritur. In confirmatione requiritur regulariter ordo Episcopalis, & intentio conferendarum sacramenta inter baptismantem, & levantis, ut antedictum, *c. 4. b. t. 3.* Fuit *fraternitas* inter baptizantem, & liberos catnales baptizantem, vel levantis, non vero inter alios fratres, & sorores baptizati. *Can. 4. super quibus 30. q. 3.* ubi corrigitur *Can. 5.* utpote anterior tempore: & ita decidit *Alex. III. c. 3. b. t. 1.* nisi specialis effectus confundetur ut inter omnes fratres, & sorores baptizati, & proles baptizatis, aut levantis intercederet ista confaternitas direciva matrimonio, *c. 3. b. t. 1.* Hoc omnia summi fletur in cognitione orta ex confirmatione.

8. R. 2. Ex parte patrum requiruntur: 1. Ut a parentibus baptizandi designetur unus, vel ad summum usus, & una, *Trid. cit. seq. 24. c. 2. de reform.* Si nullus a parentibus est designatus, parochus unum designabit: si vero designatio ista omittetur, & plures tangentes, seu levantes baptizatum, probabilis est, cognitionem spiritualis ab omnibus contrahit: ita teste Fagnano ferunt declarata *S. Congr.* nam decretum *Trid.* loquitur tamquam de illis: qui praefer designatum sunt: ergo si nullus est designatus, & omnes levant, juxta ius antiquum omnes contrahunt cognitionem spiritualis: licet Sanchez dicat nullum ex illis contrahere, ut virtutem multiplicitas hujus cognitionis, qui sunt nisi *Tridentini*. 2. Ut levans habeat intentionem, saltem implicatam, agendi minus patrum. Si patrum intentionem suam refringat ad certum individualiter tenet, vel levantem, & levantem tanquam patrem, & baptizatum, seu levantem tanquam patrem, & baptizatum, vel levantem tanquam filium: ac proinde baptizans hodie potest ducere uxorem baptizantis, vel levantis, si quam habuerit, & mortui sunt. Et hec cognitio vocatur *paternitas*; vel si baptizans, qui levans est famula, *maternitas*. Inter baptizantem, & parentes baptizati, vel inter levantem, & parentes levatis, qui vocatur, *compatriensis*, & in hennimis *comfraternitas*: quia sicut genitores sunt pates carnalis baptizati, ita baptizatus, & levans sunt ejusdem patres spirituales; ac proinde inter se sunt *comparates*. Nec ultra ad uxorem, vel liberis baptizantem, atti levantis cognitio spiritualis extenditur: unde pater carnalis baptizatus, sublato impedimento ligaminis, potest ducere uxorem levantis, aut baptizantis. Haec eadem doctrina servatur in cognitione orta ex confirmatione. Inter ipsum vero baptizantem, & patrem, vel inter ipsos patrem inter se, nec antiquo, nec novo iure aliqua cognitio oritur. Peritne ista spiritualiter cognate exprimitur his verbis: *Baptizans, baptizatus, baptizaque parentes, levans, levatis, levatique parentes, confirmans, confirmatus, confirmatique parentes, patruus, confirmatus, confirmatique parentes*.

9. R. 3. Patrini per procuratorem levans, sicut Magnates facere solent, probabilis contrahit cognitionem spiritualis: ita *Abb. Navar. Laym. Reiff. Schmier.* & Schmalz, & alii communiter contra *Sanch. Gonz.* & alios extinxentes cognitionem istam, vel a neutro contrahi, vel a solo procuratore. *Prob. ex*

reg. 72. in 6. qui facit per alium, est perinde ac satisfaciens per se ipsum; ergo sicut patrini per se levans contrahit cognitionem spiritualis, ita quoque levans per procuratorem, eam contrahit: alias sequeretur absurdum contra legem Ecclesias, quod tali casu nullus sit verus patrini, cum procurator, non suo, sed alieno nomine levans, non sit patrini, & spiritualis cognatus baptizati. Pratera per procuratorem, contra de matrimonio, etiam contrahitur publica honesta a principali: ergo, & contrari potest cognitio spiritualis: ita pro hac sententia declaratio Sac. Congregat. 1582. 29. *Marii* & 1631. 15. *Marii* teste Clericato. Communitas, si eligatur in patrum, unum ex suis designare debet, qui nomine suo patrini agat, & cognitionem contrahat, cum communitas, ut persona fida, taliter cognitionem contrahere nequeat; neque singuli ex communitate, quia *Trid.* unum, vel unum, & unum designari jubet. *Dices. Tangere*, levare significant actionem personalis, & physicam non sunt separandi conjuges, quia ignorancia excusat: ergo si principalis personaliter non tangat baptizatum, non fit eius cognatus. 2. Baptizans ex commissione parochi, ille, & non parochi, contrahit cognitioem; ergo a pari. 3. Cognitio carnalis contrahitur ex propria actione personali, uti & cognatio legalis *I. 25. §. 1. ff. adopt.* ergo etiam spiritualis. *R. Ad 1.* Verba ista virificantur de contractu morali, & non semper physico, cum clare ex jure non constet necessario requiri physicum contractum. *Ad 2.* Neg. communis commissarius baptizat, non parochi, sed suo, & Christi nomine; procurator autem levat nomine principalis. *Ad 3.* Neg. conf. nam cognitionem naturali ipsa natura, legalem ipsa lex prohibet contrahiri per procuratorem; qualis prohibito non est respectu cognitio spiritualis.

10. Q. IV. Quodnam sit officium patrini? *R.* Prater munus levandi, proprium patrini officium est, & de se grave, ut baptismus instruit in doctrina fidei christiana, saltē in defectum parentum, & magistrorum; & ideo patrini in jure, & a SS. Petribus vocantur fiduci doctoris, pedagogi spiritualis, fiduciarios, spontefores *Can. 100. & 104. de conf. d. 4. Can. 1. diligere 30. q. 3.* Unde qui non sunt isonci ad hanc instructionem, neque admittendi sunt pro patrini; ut heretici, & apostate, penteentes publici, moribus infaem, excommunicati: & ob spes rationem Regulare, utriusque sexus, ne pretextu cognitionis spiritualis extra clausura vagentur, *Can. 20. pervenit. 18. q. 2. Can. 103. & seq. d. 4. de conf. nisi religiosus* per Episcopatum absolvetur a iure regule.

11. Q. V. An parentes contrahant cognitionem spiritualis? *R. 1.* Si patet in casu necessitatibus baptizet, vel levet problem ex legitima uxore sua succipiat, non incurrit cognitionem spiritualis impedimentum, & conf. non privatur iure potest debitus *Can. 7. ad limina 30. q. 1.* quia *inculpabile judicandam*, quod *necessitatis inimicitia*. 2. Si patet extra casum necessitatis baptizet, vel succipiat problem suam per probabilem ignorantiam facti, scilicet ignoranti eis communem problem, vel ex sua uxore genitam, excusat ab hoc impedimento, quia non habuit intentionem baptizandi, vel levandi problem, vel suam. An vero ignorantia juris illum excusat, dubium est: affirmant multi, quia privatio juris ad potendum debitum est pena, quia ab ignorantia non incurrit: negant' alii, quia impedimentum cognitionis spiritualis est mera inhabilitas propter indecentiam introducta, que ab ignorantia currit potest. Prior opinio est favorabilior, & probabilius; nam licet cognitio spiritualis antecedens matrimonium sit inhabilitas, tamen ei superveniens est principaliter peccata contra ex iuris civilis, a quo introducta est, sed 'hodie vi juris Can. quatenus cognitio ista a Sac. Cationibus recepta, & approbata fuit.

2. Q. VI. An impedimentum dirimens cognitionis spiritualis oritur ex sola arrogatione? *R.* Affirmative: *in Noy. Sylv. Laym. Sanchez cum cit. contra Gloss. c. nn. b. t. Abb. Covar. Reiff. Prob. 1.* Cognitio legalis fundatur in patria potestate, ita ut adoptans fiat pater, & adoptatus filius patris potestati subjectus, ut manifeste constat ex iuribus supra allegatis: nam licet Sac. Canones utantur termino *adoptionis*, tamen in ipso sensu loquuntur de perfecta adoptione, seu arrogatione, que potest inducere, & solvi potest per emancipationem. *Can. pen. 30. quest. 3. & cap. un. hoc loco.* ibi: *quando durat adoptio*, ubi necessario intellegitur emancipatio solvens patriam potestatem, & cognitionem inter filium naturalem, & filiam adoptatam; sed sola arrogatio, non vera simplex adoptio inducit patrini potestem *§. 2. Inf. de adopt. ergo. Ratio est*, quia impedimentum hoc introductum est patrini propter indecentiam; quia non decet, ut ii, qui fictio-nes civili habent patres, & liberi, fratres, & sorores, inter

inter se copulentur; partim ad vitandam fornicationem; que intercedere possit inter personas in eadem familia, & domo communantes; sed neutra ratio procedit in simpliciter adoptato: non prima, quia defecu patris potestis non habent pater, vel filius, vel frater civilis; non secunda; quia simpliciter adoptatus non cogitatur esse in domo, & familia adoptantis; ergo impedimentum istud non oritur ex simplici adoptione; immo ista neque inducit impedimentum impediens; cum sine claro iure impedimenta non sint multiplicanda.

3. Q. II. Quot sunt species cognationis legalis, & inter quas personas matrimonium dirimit? R. E

tres: prima est in linea recta inter adoptantem & adoptatum, ejusque descendentes, si quos in patria potestate habet; sicut Augustus adoptavit Tiberium cum Germanico §. per. Inst. de adop. Et hoc impedimentum in linea recta, et perpetuum. L. 14. 55. ff. de ritu nupt. quia honestas non patitur, ut aliquando sit uxor, quae ante per adoptionem fuit filia, vel nepos. An vero hoc impedimentum in linea recta extendatur in infinitum, ut probabilior tenet, an vero usque ad quartum gradum, inane est disputare; quia vita hominis tam procul non potrigitur. Secunda species est in linea transversa per modum fraternitatis inter adoptantem, & liberos naturales adoptantes in potestate constitutos, c. un. h. t. quod definiuntur ex §. 2. Inst. de nupt. & L. 17. ff. de ritu nupt. & hoc impedimentum est temporale, donec patria potestas durat. Unde si filius naturalis, fuis filia adoptiva emancipetur, fraternitas definit, & neptis inter eos confidere possunt. Ibid. Tertia species est permodum affinitatis in linea recta inter adoptantem, & uxorem adoptatis, tanquam inter fratrem, & nurum, & e contra, inter adoptatum, & uxorem adoptantis, tanquam privignum, & novercam, L. 14. pr. & §. 1. ff. de ritu nupt. Hoc impedimentum perpetuum est; quia non decet, ut quis uxorem habeat, qui sibi aliquando loco natus, aut nevercatur. Ut alias personas impedimentum cognationis legalis non excludit: unde confidunt nuptiae: 1. Inter adoptantem, & matrem, aviam, vel sororem adoptantis. 2. Inter adoptantem, & filiam filie adoptive, vel filiam illegitimam adoptati; quia nec mater habet patrum potestatem, nec pater respectu illegitimorum, §. 10. de adop. & confruent cum matre, aut patre non transeunt in potestate adoptantis. 3. Inter filium illegitimum adoptantis, & filiam adoptivam, ob eandem rationem. 4. Inter filium adoptatum, & filiam adoptatam, vel inter eorum liberos, eti omnes essent in potestate adoptantis: nam adoptati, licet cognationem contrahant cum liberis naturalibus adoptantis, quoniam potestas durat, tamen inter se nullo cognationis vinculo ligantur. Nec obstat, quod in eadem familia morentur, sinque in pericolo fornicationis; quia impedimentum ob similitudinem rationis sine fine non sunt astraenda.

5. Q. III. Quis dispensat in hoc impedimento? R. Solus Papa: sed in linea recta cognationis, & affinitatis ob magnum indecentium difficultatem est dispensatio: in linea vero transversa non opus est dispensatio, quia per emancipationem unius solvuntur hoc impedimentum.

TITULUS XIII.

De eo, qui cognovit consanguineam uxoris sue, vel sponsae.

Agitur de hac materia in Decreto 32. q. 7. Can. 19. & seqq. & Trid. S. 24. c. 5. de refor. matr. ubi statuitur de impedimento affinitatis ortu ex copula illicita.

1. Q. I. An, & quod impedimentum incurrit fornicans cum consanguinea sponsa, vel uxoris sue? R. Sponsa fornicans cum consanguinea sua sponsa, incurrit impedimentum affinitatis, quod hodie dirimit matrimonium usque ad secundum gradum, & non ultra. Trid. S. 24. c. 4. de refor. matr. quo casu priora sponsalia solvuntur propter affinitatem: nuptiae vero cum deforta, si celebs est, confidere nequeant, propter obscurum impedimentum publice honestatis: &

hoc impedimentum affinitatis ex copula illicita adhuc hodie est in usu, ut patet ex cit. Trid. & incurrit etiam ab ignorantibus; quia non tam illa persona, quam inhabilis ob indecentiam; quia non deer tales personas inter se copulari. Nominis consanguinei venit in hac materia odio confanguea naturalis, non vero legalis ex adoptione; vel spiritualis ex baptismio, aut confirmatione.

2. Alterum impedimentum, quod complex, altero complice vivente, non possit inire matrimonium cum quacunque alia persona per c. 12. de desp. impub. coniugialne contraria abrogatum est; vel scibi viget, dispensare in eo potest Episcopus.

3. R. 2. Maritus incecum committens cum consanguinea sua uxoris incurrit privationem juris petendi debitum: reddere tamen tenetur, ne pars innocens alieno delicto gravetur, c. 1. 4. fin. b. t. Hodie hoc impedimentum affinitatis non extendit ultra secundum gradum per cit. Trid. ita ut prius jure conjugali, licet cognoscens consanguineam uxoris in tertio, vel quarto gradu teneat circumstantiam istam aperte in confessione, Sac. Congreg. Conc. & S. Pius V. motu proprio edito 20. Aug. 1566. Et quanvis multi velint privationem juris petendi debitum incurri ab ignorantibus propter naturalem affinitatem, & indecentiam; oppositum tamen etiam videat probable, maxime respectu simplicium, licet tunc sit dispensatio, quam plerique confessari regulariter vi suorum privilegiorum impetriri possunt.

4. Alterum impedimentum, ne complices matrimonium inire possint cum quacunque alia persona (inter se enim nequeunt ob impedimentum affinitatis) per Can. 23. concubisi 32. q. 7. contraria coniugialne abrogatum est.

5. R. 3. Jus statutum de sposo, & marito, etiam procedit de sponsa; vel uxore fornicante cum consanguineo sponsi, aut mariti: nam in hoc casu propter identitatem rationis non debet ad imparia judicari: & de famina idem statuitur Can. 21. si quis viduam 32. q. 7. & Can. 9. si quis 34. q. 2.

6. Q. II. An incestus commissus cum propria consanguinea primi, vel secundi gradus impedit matrimonium cura quacunque persona contrahendum? R. Negative, quia nec mater habet patrum potestatem, nec pater respectu illegitimorum, §. 10. de adop. & confruent cum matre, aut patre non transeunt in potestate adoptantis. 3. Inter filium illegitimum adoptantis, & filiam adoptivam, ob eandem rationem. 4. Inter filium adoptatum, & filiam adoptatam, vel inter eorum liberos, eti omnes essent in potestate adoptantis: nam adoptati, licet cognationem contrahant cum liberis naturalibus adoptantis, quoniam potestas durat, tamen inter se nullo cognationis vinculo ligantur. Nec obstat, quod in eadem familia morentur, sinque in pericolo fornicationis; quia impedimentum ob similitudinem rationis sine fine non sunt astraenda.

7. Q. III. Quis dispensat in hoc impedimento? R. Solus Papa: sed in linea recta cognationis, & affinitatis ob magnum indecentium difficultatem est dispensatio: in linea vero transversa non opus est dispensatio, quia per emancipationem unius solvuntur hoc impedimentum.

TITULUS XIV.

De Consanguinitate, & Affinitate.

Agitur de his in Clem. un. b. t. in Decreto 35. q. 1. 2. 3. 4. 5. 8. 9. 10. per tot. in Trid. sess. 24. c. 4. 5. de refor. matr. in Institutione, lib. 1. tit. 10. in Pandectis spartini, de ritu nupt. in Codice spartini tit. de nupt. & iii. seq. de incestis, & inuisi. nupt.

1. In b. t. examinatur duplex impedimentum dirimens, scil. consanguinitatis, & affinitatis ortu ex copula licita.

2. Note 1. Consanguinitatem dici quasi sanguinis unitatem, eamque accipi. Vel stricte, seu civilitate pro vinculo carnali intercedente inter liberos ex eodem patre, & diversa matre natos: quo sensu fratres ex eodem tantum patre nati, dicuntur consanguinei; ex eadem tantum matreuterini; ex eodem patre, & eadem matre natigermani. Late, seu naturaliter; quo sensu consanguinitas est propinquitas personarum, quae ab eodem propinquio stipe masculino, aut feminino per carnalem propagationem descendunt. Dicitur: a propinquio stipe, puta, ut ejus gradus in morali estimatione numerari possint; aliquo omnes homines essent consanguinei, quia ab eodem Adamo propagantur. Stipe continetur intra lineam consanguinitatis, sive procedat ab alio, sive a nullo; sicut Adamus, qui suis liberis, & nepotibus fuit consanguineus, & tamen a nullo est genus.